Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO N° 062/2026 11
IND

Fis: N°

Proc. N°  00"- k

Dispõe sobre: Construção de galeria de Aguas pluviais na rua Cafelândia, 368 — Eng.
Novo — Barueri - SP

Senhor Presidente,

Indico ao senhor Chefe do Executivo, se digne S Exa. Interceder junto A
secretaria competente, quanto A possibilidade de realizar a Construção de galeria de Aguas
pluviais na rua Cafelândia, 368 — Eng. Novo — Barueri - SP

Plenário Vereador Wagih Sa

z.*

Justifico o referente pedido, considerando que este vereador em

visita ao local, contatou a existência de galeria com processo avançado de erosão,

agravado pela ação do tempo e por consequência das fortes chuvas e do escoamento

inadequado da água. Vale ressaltar que há residências edificadas nas proximidades, o que

eleva significativamente o risco de rompimento das estruturas, podendo ocasiona danos

matérias, instabilidade do solo e colocar em risco a segurança dos moradores. Diante desta

situação, fica evidente que o local precisa de uma atenção especial e urgente para

reparação das galerias e assim prevenir possíveis erosões e desabamentos de casas.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br